ã

t ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

0^

PROCESSO N": 0245/2009.

DATA ABERTURA: 08/04/2009.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO: RAZÕES DO VETO.

DESCRIÇÃO: JUSTIFICATIVA DO VETO AO PROJETO DE
LEGISLATIVO N*004/2009.

■■^1 • í

k•1'' ■

"f'
■CJ ;■ ■■:. -U"T " \-p-\ X\ /

) I
Vv/

C

/
r

j^re^eitura Yl/janicipai acruz

ESPlRlTO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

iPiaiiiii fi® TUiio
IPlOfi,i0 1®TÍMÍ

Em g%p/0^ ISQCfL
Ern ^9 Aon lâocri

— —.

Presidape da ©âmara
íff^ãaCâmaraPrei

JUSTIFICATIVA DE VETO AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N“ 004/2009.

Senhor Presidente,

De acordo com o que preceitua o artigo 33, § 1° da Lei Orgânica do Município de Aracruz,
comunico a Vossa Excelência que decidimos Vetar o Projeto de Lei n“, 004/2009.

RAZÕES DO VETO

As ruas em questão já tem nomes dados, através da Lei Municipal n" 2.867/2005 em anexo. Dar
novo nome a estas ruas, com certeza, causará uma série de dificuldades, não só aos que ali
residem, como a diversos Órgãos Federais, Estaduais e Municipais ( Receita Federal, SAAB,
Escelsa ).

É evidente a desnecessidade do Projeto ora vetado.

Por estas razões. Senhor Presidente, Veto o presente Projeto de Lei, o qual submeto a elevada
apreciação dos Senhores Membros da Câmara MunidpaL

r /

Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 de Abril de^009.

lUTINHO DEVENS

'O MUNICIPALP]

■.S-- V. '

■ ?
V

. .u;■ /•v t

<Vri -‘-'V ■ ■■' 1 l\ . I

') \

0^

f!

^4 ARÁcrUZ Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N2 CXXl iMn

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO. VETADO

Em, £

ia
i

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESÍADO^
ESPÍRITO SANTO APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

lunteipat-
uu'—i

Art.1®. Passa a denominar-se Rua Iracema Uno de Lacerda à atual Rua: J,
localizada no bairro guaxindiba e Rua Adão Milagre à atual Rua: B, localizada
bairro guaxindiba, nesta cidade de Aracruz.

no

ArL2". Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas disposições
contrario.

em

(' )
Aracruz-ES, 12 de fevereiro de 2009.

íodri^es

Vereador

l® TÜBMOf. ■■
SPROVADD a®

Emjn /Oà/^çoa

mis

Dfimara

Presidente oa Câmara

0^

a/ma/i^

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N® 0245/2009.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 08/04/2009.

PROTÓGOLO GERAL.

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

Pre^eitum Yílunicipaicie fcicraz

ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

SÂI^CiONADA
..jiií-?V

I

LEI N° 2.867. DE 19/12/2005.

>P.refej!o Municipal

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

I /

Alt. 1°. As ruas do Bairro Guanabara passam a denominar-se:

LOTEAMENTO TRIVILIN

Rua 1 - Rua Topázio
Rua 2 - Rubi

Rua 3 - Berilo

Rua 4 - Granito

Rua 5 - Bronzita

Rua 7 - Macacita

LOTEAMENTO DIVISA COM O BAIRRO GUAXINDIBA

Rua 2 - Esmeralda

Rua 3 - Brilhante

Rua 4 - Granada

Rua B - Turmalina

Rua D - Ametista

Rua E - Turqueza
Rua F - Ônix

Rua G - Zircônia

Rua H - Amazonita

Rua I - Hematita

LOTEAMENTO SFALSIN

Rua 1 - Safira

Rua 2 - Cristal

Rua 3 - Diamante

Rua 4 - Jade

nida Venâcio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 -Aracruz - ES

wmm

ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua 9 - Brilhante

Rua 10 - Ágata •

Art.2° . A Rua transversal as Ruas Jade, Diamante, Cristal, Safira e Esmeralda
passa a denominar-se Rua Brilhante.

Art.3° . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 dê Dezembro de 2005.

/

1 • /

ADEMAR COUTINHO DEVENS

PREFEITO MUNICIPAL

\

Avenida Venâcio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

f

m

PARECER

N° do Parecer: 1472/06

Interessada; Câmara Municipal de XXX - XX

- Processo legislativo. Projeto de emenda à
LOM que extingue a votação secreta na
rejeição

Inconstitucionalidade ém face ao art. 66, § 4°
da CF/88. Enunciado n'’ 02/2001 do IBAM.

de veto pela Câmara.

CONSULTA:

çnhro I ° Sr. XXX, Presidente da Câmara Municipal de XXX - XX

MunTcina n»06/20nfi^r"f Orgânica
rta Pue suprime a vqtação secreta quandoda rejeição do veto pela maioria absoluta dos Vereadores.

^

RESPOSTA:

n tt • ^ versado na consulta já foi por diversas vezes analisado oor esta

SluintesTermoí^^'^^’ 'nclusive dado origem ao Enunciado n° 02/2001, nos

r/n art OD as hipóteses constitucionais (art. 55 § 2°

exercício irP T Constituição Federai) pode o Municipio^o

concluem ^no 'TentiHrdí’ ^eram origem ao Enunciado citado

fodp at! ^ detendo os Municípios independência
eiScão'’dVlfa??""" n® através da possibLade deelaboraçao de suas Leis Organicas, estas terão como suporte de validade a

Ss DdnlÍDL nrert-?® municipais estão vinculados
princípios preceitos e normas constitucionais, quando da "eitura das suas leis

incluindo a Lei Orgânica local (art. 29, caput, parte final). 'r)

pcnónir. a [^S^as gerais quanto ao processo legislativo, na qual se insere a
especie de votaçao das Casas Legislativas, se aberta ou secreta dependendo da
ma er a, sao de observância obrigatória por todos os entes da FederaçL sob
de violaçao do principio da simetria das formas, estabelecido pnra os Municípios no

FpHp ° entendimento do Egréc'o Sup^mó Tr bunal
Federal, conforme se extrai do seguinte julgado, in verbis: ^ ^^P^emo I ribunal

pena

DIREITO

ESTADUAL. VINCULAÇto'‘S'™ ODELO FEDERa"'’PmcesioTa^Zq
consolidação da jurisprudência do STF no sentido de , ue - nlo ÍStante a
ausência de regra explícita na Constituição Federal de 1988 - impõe-se à
observância do processo legisiativo dos Estados- membro.-, as linhas bLicas do
correspondente modelo federal, particularmente

Banco de Pareceres da Consultoria Jurídica
as de reserva de iniciativa. na

1

!!.

t;

P/1472/06

03're'^3" ac" :n.S Oamsl, ‘i'

ssssSSs&rT-"*'—^^
:=:s;“ * • “ ®s=ssasr*■• -essas

insculpido no capo, do art. 29, deverão os SllSSTs dlflni^l^ldlnSa™"

Lei OrgâniL^f^cfnstStlTcf aSa"a‘’o"art° t ^dfc '
Republica. Segue anexo o Enunciado n« 02/2001 que versa^óbre Õ tema '''°

É o parecer, s.m.j.

Cristiane Figuefredo Cabral Lacerda
Assessora Jurídica

Aprovo o parecer.

Rachel Farhi

Consultora Jurídica

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2006.
CFCL\prl
H:\2006\20061472.DOC

Banco de Pareceres da Consultoria Jurídica
2

^^â/yyva/y<jL ^^AÍMmícífvaÁ <le^i:
Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA
iUHI © ^

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

0245/2009

Veto ao Projeto de Lei n" 004/2009
Poder Executivo Municipal

Justificativa do veto ao Projeto de Lei n” 004/2009, que dispõe
sobre denominação de logradouro público.

lãrnaraPr©@icl©i ^5

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta comissão procedeu à análise minuciosa

da proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando
a Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Voto na forma do Relatório

Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Voto na forma do relatório.

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 17 de abril de 2009.

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzi

RELATOR:

MENIBRO:

( \
Paulo Sérgio Rodrigues R
Ronis José Pereira Alves^

, i

5 ;

'■iiíi
ii-.

âPROMiO 1® TURNO
lâoo^

1

Presi ite da Câmara

550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491Rua professor Lôbo,
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

^^AÍÂÃ/yviclIvaÁ <le^a/yyv(M^
i

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO -l°Turno:!l^.^rfr?:í4p....iô;6^Ç^^

2° Turno: Data:

0\^

^c\yf

&.<^....^\..QQk(í^Q(^..:.PROPOSIÇÃO: ..c^.

. .. .çíU>yVí!P;ocví“0Acv<9^^

COMISSÃO DE JUSTIÇA

t .dU..

rTURNO 2'’ TURNOVEREADOR

SIM NAO SIM NAO

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI XK

GEORGE CARDOZO COUTINHO

GILBERTO FURIERI TiQX?orv£o

JOCIMAR RODRIGUES BORGES x:

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI X y

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI X

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER X

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA AX

t
RONALDO MODENESI CUZZUOL

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

c<X

X

RESULTADOS

2° Turno: favoráveis ..0....votos
contrários .Qí?,

1“ Turno: favoráveis ..va votos

contrários ..iOiP.....votos votos

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

MAPA DE VOTAÇAO

1.1.2^. .©-.lAòÕíQ... iP.AdX^ív^kçv Datn-MmimfL

Data:M.)0.^..to

SESSÃO - 1“ Turno

2° Turno

PROPOSIÇÃO;

.,. oíjl,. ... .ÍQç

..Cfe'..Í5U5..

2" TERNOr TERNOVEREADOR

NAO SIM NAOSIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

GEORGE CARDOZO COUTINHO

GILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI
-.C

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

RONALDO MODENESI CUZZUOL

RONIS JOSE PEREIRA ALVES

m
V

RESULTADOS
r

OT vòtos

contrários ..9:5....votos
2“ Turno: favoráveis1° Turno: favoráveis ..W.''?.....votos

contrários Q.í) votos

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
TpiftfaY- Í97^ a9F;R-9499 - F-mail; emaezíSterra.com.br

y\

a/mxm^

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 29 de abril de 2009.

Of. n° 109/2009

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:\

Comunico a Vossa Excelência que o Veto ao Projeto de Lei do Legislativo
004/2009, foi APROVADO em 2° turno, na 13“'' Sessão Ordinária da Legislatura
2009/2012, desta Câmara Municipal, realizada no dia 28 de abril do corrente

para conhecimento e providências.

n

ano.

Na oportunidade apresento minhas.

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

iILBí PfrõTFURIERI
Presidente da Câmaraí

Exm" Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

DD. Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL;(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br